

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BÌNH THUẬN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Bình Thuận, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên địa bàn phường Bình Thuận năm 2026

Thực hiện Văn bản số 40/TB-UBND ngày 11/3/2026 của UBND tỉnh Tuyên Quang thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị Phổ biến, tuyên truyền kiến thức và các mô hình về chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi năng suất, giá trị kinh tế cao cho người dân;

Thực hiện Văn bản số 1763/SNNMT-TTBVTV ngày 31/3/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc hướng dẫn, định hướng các địa phương đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng cao giá trị.

UBND phường Bình Thuận ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên địa bàn phường Bình Thuận năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuyển đổi từ đất trồng lúa, đất trồng cây lâu năm, đất trồng cây hàng năm, đất vườn rừng khác sang trồng các loại cây trồng cho hiệu quả kinh tế cao hơn.

- Chuyển từ chăn nuôi nhỏ lẻ sang chăn nuôi tập trung, quy mô gia trại, chú trọng phát triển các loại vật nuôi có giá trị kinh tế.

- Tổ chức lại sản xuất nông nghiệp ở các tổ dân phố nhằm khai thác những lợi thế về đất đai, điều kiện tự nhiên, tạo điều kiện thuận lợi phát triển nông nghiệp bền vững, tăng thu nhập của người lao động và giá trị trên đơn vị diện tích.

- Hình thành vùng sản xuất tập trung theo từng cây trồng, vật nuôi gắn với liên kết sản xuất theo chuỗi.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện phải tuân thủ các quy định của pháp luật về đất đai, trồng trọt, chăn nuôi và quy định của các chuyên ngành liên quan.

- Chuyển đổi gắn liền ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ mới, hiệu quả, ổn định, bền vững. Bảo đảm khai thác hiệu quả cơ sở hạ tầng sẵn có; phù hợp với quy hoạch và định hướng hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Phân bổ kế hoạch chuyển đổi cây trồng

STT	Loại cây trồng	Diện tích đất chuyển đổi (ha)				Thời gian chuyển đổi	Số thửa	Tờ bản đồ số
		Tổng diện tích	Đất lúa 01 vụ	Đất vườn		năm 2026		
				Đất cây lâu năm, đất trồng cây hàng năm khác	Đất vườn rừng			
1	Trồng chanh tứ quý, ôi, sâm nữ hoàng	30	10	10	10	năm 2026		

2. Định hướng chuyển đổi

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng: Căn cứ chủ trương tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và định hướng nhu cầu phát triển kinh tế hộ gia đình, thực tế sản xuất tại địa phương. Mô hình trồng cây chanh tứ quý được phát triển mấy năm gần đây. Đây là mô hình phù hợp với điều kiện đất đai, khí hậu của địa phương. Cây chanh sinh trưởng tốt, cho thu hoạch quả quanh năm, có chu kỳ sản xuất ngắn, mang lại nguồn thu nhập thường xuyên cho người dân. Chanh tứ quý là giống tranh năng suất cao, cho trái quang năm, vỏ mỏng, mọng nước, ít hạt nên thị trường tiêu thụ tương đối ổn định.

- Chuyển đổi vật nuôi: Chuyển từ chăn nuôi nhỏ lẻ sang chăn nuôi tập trung, quy mô gia trại, chú trọng phát triển các loại vật nuôi có giá trị kinh tế như lợn siêu nạc, nhím, dúi, cày vôi, dê, gà, vịt; đồng thời áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Trên cơ sở các tài liệu của Giáo sư Nguyễn Lâm Hùng: Nghiên cứu, lựa chọn cây trồng, vật nuôi từ các nguồn tài liệu của Giáo sư để áp dụng chuyển đổi cơ cấu cây trồng cho địa phương.

3. Trình tự, thủ tục chuyển đổi

Trình tự, thủ tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa thực hiện theo quy định tại Điều 8 Nghị định 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ.

- Người sử dụng đất trồng lúa có nhu cầu chuyển đổi sang trồng cây lâu năm, gửi Bản Đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa (sau đây gọi là Bản Đăng ký) đến Ủy ban nhân dân phường theo mẫu Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định này.

- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được Bản Đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hợp lệ; Ủy ban nhân dân phường xem xét sự phù hợp của Bản Đăng ký với Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hàng năm của phường.

+ Trường hợp Bản Đăng ký phù hợp với Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hằng năm của phường, Ủy ban nhân dân phường ban hành văn bản chấp thuận cho phép chuyển đổi.

+ Trường hợp Bản Đăng ký không phù hợp với Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hằng năm của phường, Ủy ban nhân dân phường thông báo trả lời bằng văn bản.

4. Điều kiện chuyển đổi

- Phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 56 Luật Trồng trọt năm 2018;
- Phù hợp với Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa do cấp có thẩm quyền ban hành;
- Không gây ô nhiễm, thoái hóa đất trồng lúa; không làm hư hỏng công trình giao thông, công trình thủy lợi, công trình đê điều, công trình phục vụ trực tiếp sản xuất lúa;
- Không làm ảnh hưởng đến việc canh tác đối với diện tích đất trồng lúa liền kề.

5. Thời gian thực hiện

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Đơn vị, cá nhân thực hiện
1	Khảo sát diện tích đất có khả năng chuyển đổi	05/04/2026- 10/04/2026	Phòng KTHT&ĐT; Các tổ dân phố
2	Tổ chức họp tổ dân phố, tuyên truyền vận động	10/4/2026 15/04/2026	Trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường, Chủ tịch Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội LH Phụ nữ, Bí thư đoàn Thanh niên phường
3	Rà soát lập danh sách các hộ đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi	15/4/2026- 20/04/2026	Các tổ tổng hợp nộp về Phòng Kinh tế trước ngày 10/04/2026
4	Tập huấn, thăm quan thực tế các mô hình đã thực hiện	25/04/2026- 28/04/2026	Phòng KTHT&ĐT, Trung tâm Dịch vụ công phường
5	Mua giống triển khai thực hiện	Từ ngày 02/5/2026	Trung tâm Dịch công; các tổ dân phố; Các hộ dân đăng ký

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng ban ngành liên quan kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi của UBND phường.

- Tổng hợp kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa tham mưu cho UBND phường báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

- Kiểm tra công tác quản lý sử dụng đất đai, môi trường đối với diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên địa bàn phường theo quy định; công tác thực hiện chuyển đổi

ơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa đảm bảo đúng với quy hoạch được phê duyệt.

- Phối hợp với các tổ dân phố kiểm tra, hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện chuyển đổi theo đúng quy định pháp luật, thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong quá trình thực hiện chuyển đổi.

- Kiểm tra, ngăn chặn, xử lý vi phạm phát sinh đối với các công trình trên đất nông nghiệp được chuyển đổi theo Kế hoạch này.

2. Trung tâm Dịch vụ công: Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phường Bình Thuận năm 2026.

3. Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn

- Kiểm tra, ngăn chặn, phối hợp xử lý vi phạm phát sinh đối với các công trình trên đất nông nghiệp được chuyển đổi theo Kế hoạch này.

- Tổ chức lấy ý kiến của hộ gia đình, cá nhân có liên quan trong việc xác định vùng chuyển đổi; thông báo công khai kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi của Ủy ban nhân dân phường tới toàn thể người dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chuyển đổi của các hộ dân đã được phê duyệt, đảm bảo thực hiện đúng theo cam kết tại bản đăng ký chuyển đổi: cam kết thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch chuyển đổi của địa phương; trường hợp làm hư hỏng hệ thống giao thông thủy lợi, giao thông nội đồng sẽ có biện pháp khắc phục kịp thời và bồi thường nếu ảnh hưởng xấu tới sản xuất lúa của các hộ ở khu vực liền kề; thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất trồng lúa.

- Lập sổ theo dõi chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

4. Người dân

- Chủ động đăng ký, thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng dẫn.

- Tích cực tham gia tập huấn, học hỏi kinh nghiệm, áp dụng tiến bộ kỹ thuật để nâng cao hiệu quả sản xuất.

- Chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

Trên đây là kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên địa bàn phường Bình Thuận năm 2026. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch UBND phường;
- Các PCT UBND phường;
- CVP HĐND và UBND phường;
- Các phòng, ban thuộc UBND;
- Các tổ dân phố trên địa bàn;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Thục

